
1 

 

 

事業者意識調査のお願い 

＜＜＜＜文化文化文化文化やややや芸術芸術芸術芸術をををを活用活用活用活用してしてしてして人生人生人生人生をををを豊豊豊豊かにするためのかにするためのかにするためのかにするための計画策定計画策定計画策定計画策定にににに向向向向けてけてけてけて＞＞＞＞    

 

事業者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃は、本市の文化行政に対しましてご理解とご協力を賜り、誠にありがとう

ございます。 

 

少子高齢化、グローバル化の進展等、社会状況が著しく変化する中で、平成 29 年 6

月に「文化芸術基本法」が改正され、文化や芸術そのものを振興するだけでなく、観光

やまちづくり、国際交流、福祉、教育、産業など幅広い関連分野との連携を図ることに

よって、文化や芸術によって生み出される様々な価値を活用するとともに、継承、発展

及び創造していくことが求められるようになってきました。 

 

島田市では、文化や芸術における「島田らしさ」の再発見と、関連分野との連携を視

野に入れた施策の展開を明確にすることで、市民の皆様が日常生活を心豊かに送るこ

とができる地域社会を実現するため、文化や芸術に係る計画「島田市文化芸術推進計

画」を策定することといたしました。 

 

つきましては、事業者の皆様が日頃から携わっている文化・芸術に関する活動につ

いて、ご意見をお聞かせいただきたく、今回アンケート調査を実施いたします。 

アンケートの結果は、島田市の文化・芸術の現状や課題を把握し、今後の施策を検討

するために利用させていただき、目的外での使用は一切いたしません。 

ご多忙の折、大変恐縮に存じますが、本アンケートの趣旨をご理解のうえ、ご協力賜

りますよう、お願い申し上げます。 

 

平成 30 年 11 月 島田市 文化課 

 

 

 

アンケートのごアンケートのごアンケートのごアンケートのご記入記入記入記入・・・・返送方法返送方法返送方法返送方法についてについてについてについて    

 

・回答は調査票に直接ご記入ください。 

・調査票は平成平成平成平成 30303030 年年年年 11111111 月月月月    日日日日（（（（水水水水））））までにご記入の上、同封の返信用封筒にてご返送

ください。 

・調査票についてのご質問やご不明な点などについては、下記までご連絡ください。 

〒427-0042 島田市中央町５番１号 

島田市教育委員会 文化課 文化振興係 

 担当：新間、杉野 

TEL：0547-36-7966   FAX:0547-37-2500 

Email: bunka@city.shimada.lg.jp 

    

事業者意識調査 

（案） 

資料２ 



2 

 

◯◯◯◯最初最初最初最初にににに、、、、貴社貴社貴社貴社にににについてついてついてついておおおお伺伺伺伺いいいいしますしますしますします。。。。    

あてはまる番号１つに○をご記入ください。 

問１ 

貴社が所在地する地域はどち

らですか 

１．旧島田市内（大津地区を

除く島一中、島二中学区） 

２．六合地区 

３．初倉地区 

４．大津地区 

５．大長地区 

６．伊久身地区 

７．金谷地区 

８．五和地区 

９．川根地区 

問２ 

貴社の業種はどれですか 

１．農業・林業 

２．建設業 

３．製造業 

４．電気・ガス・熱供給・水道業 

５．運輸・通信業 

６．卸売・小売業、飲食業 

７．金融・保険業 

８．不動産業 

９．サービス業 

10.その他（      ） 

問３ 

貴社の従業員数は何人ですか

（市内、市外の合計人数） 

１．０～５人 

２．６～49 人 

３．50～99 人 

４．100～299 人 

５．300 人以上 

 

問４ 

貴社はオーナー企業ですか 

１．はい         ３．わからない 

２．いいえ 

 

○○○○貴社貴社貴社貴社のののの文化文化文化文化やややや芸術等芸術等芸術等芸術等にににに関関関関するするするする社会社会社会社会貢献活動貢献活動貢献活動貢献活動のののの取組取組取組取組にににについてついてついてついておおおお伺伺伺伺いいいいしますしますしますします。。。。社内社内社内社内のののの厚生厚生厚生厚生

団体等団体等団体等団体等（（（（互助会互助会互助会互助会、、、、組合組合組合組合などなどなどなど））））としてのとしてのとしてのとしての活動活動活動活動をををを含含含含めてめてめてめてごごごご回答回答回答回答いただければいただければいただければいただければ幸幸幸幸いですいですいですいです。。。。    

問５ 

貴社、あるいは社内の厚生団体等（互助会、組合を含む）は、文化や芸術等に関す

る社会貢献活動に関心がありますか？あるいは今後取り組む予定はありますか？ 

あてはまる番号１つに○をご記入ください。 

１．すでに取組んでいる →問６へ     ３．関心はあるが、現在はしていない →問９へ 

２．取組について検討している →問６へ  ４．関心はない →問９へ 

⇒ 問５で「１．すでに取組んでいる」「２．取組について検討している」と回答された企業

に、以下の問６～問８をお聞きします。 

問６ 

取組んでいる、あるいは取組を検討している文化や芸術等に関する社会貢献活動

において、特に重視した、もしくは重視したいと考えている分野を教えてくださ

い。あてはまる番号全てに○をご記入ください。（複数回答可） 

１．文化                 ６．環境 

２．芸術                 ７．社会福祉・保健・医療 

３．まちづくり・地域活性化        ８．スポーツ  

４．学校教育・社会教育          ９．災害救援・防災      

５．国際交流・多文化共生         10．その他（              ） 

調調調調            査査査査            票票票票    



3 

 

問７ 

取組んでいる、あるいは取組を検討している文化や芸術等に関する社会貢献活動

の内容を教えてください。 

あてはまる番号全てに○をご記入ください。（複数回答可） 

その他を選ばれた方は、（ ）内に具体的にご記入ください。 

１．自主企画・自主運営事業の実施（コンサート、講演会など文化活動や催事など） 

２．資金支援（他団体への資金支援、お祭り等への寄付、協賛など） 

３．マンパワーの提供（従業員によるボランティア活動など）  

４．場所（倉庫、会議室やホール等）の提供             

５．自社製品・サービスの提供      

６．技術・ノウハウの提供     

７．その他（                                ） 

 ⇒すでに取組んでいる、検討している文化や芸術等に関する社会貢献活動はどのような

活動ですか？差し支えない範囲で具体的に教えてください。 

 

   

   

   

   

 

 

問８ 

貴社は、企業が行う文化や芸術等に関する社会貢献活動に、どのような効果を期

待されますか？ 

あてはまる番号全てに○をご記入ください。（複数回答可） 

その他を選ばれた方は、（ ）内に具体的にご記入ください。 

１．地元企業としての地域社会への貢献      

２．企業の知名度・好感度アップ      

３．顧客開拓やサービス向上など企業業績への貢献       

４．社員の理解促進や社員啓発          

５．その他（                  ） 

 

⇒ 問５で、文化や芸術等に関する社会貢献活動に「３．関心はあるが、現在はしていない」

「４．関心はない」と回答された企業にのみに伺います。 

問９ 

現在、貴社が文化や芸術等に関する社会貢献活動を行わない理由、支援をしない

理由を教えてください。 

あてはまる番号全てに○をご記入ください。（複数回答可） 

その他を選ばれた方は、（ ）内に具体的にご記入ください。 

１．忙しくて時間がない       ４．活動に関する知識やノウハウがない 

２．経済的な余裕がない       ５．活動への意義が見いだせない 

３．きっかけがつかめない      ６．その他（                 ） 



4 

 

    

○○○○貴社貴社貴社貴社のののの従業員従業員従業員従業員をををを対象対象対象対象としたとしたとしたとした文化文化文化文化・・・・芸術芸術芸術芸術活動活動活動活動にににについてついてついてついておおおお伺伺伺伺いいいいしますしますしますします。。。。    

 

問 10 

貴社、あるいは社内の厚生団体等（互助会、組合を含む）では、従業員を対象とし

た文化・芸術活動に取り組まれていますか？ 

あてはまる番号１つに○をご記入ください。 

１．取組んでいる              ３．過去にはしていたが、現在はしていない 

２．取組について検討している        ４．取組んでいない 

⇒ 問 10 で「１．取組んでいる」「２．取組について検討している」と回答された企業に伺います。 

問 11 

取組んでいる、あるいは取組を検討している活動の分野を教えてください。 

あてはまる番号全てに○をご記入ください。（複数回答可） 

１．事業所内クラブチームやクラブ活動への支援      

２．文化・芸術の鑑賞や活動参加への補助・支援      

３．文化・芸術活動に関する情報提供       

４．文化・芸術活動の参加のための休暇制度（ボランティア休暇、有給取得の推奨等）          

５．その他（                   ） 

○○○○今後今後今後今後のののの島田市島田市島田市島田市におけるにおけるにおけるにおける文化文化文化文化・・・・芸術芸術芸術芸術のののの振興振興振興振興にににについてついてついてついておおおお伺伺伺伺いいいいしますしますしますします。。。。    

 

問 12 

今後の島田市における文化・芸術の振興を推進するために、貴社にとって、どのよ

うな活動であれば支援したいとお考えになりますか？ 

あてはまる番号全てに○をご記入ください。 

１．子どもの教育につながる活動  

２．まちづくり・地域活性化につながる活動 

３．高齢者や障害者にとって有益な活動 

４．企業知名度の向上につながる活動 

５．社員の技術力や啓発につながる参加型の活動 

６．場所やマンパワーの提供のみで支援できる活動 

７．資金、協賛金、寄付行為のみで支援できる活動 

８．企業の研究・開発に貢献しうる活動 

９．その他（             ） 

○その○その○その○その他他他他、、、、ごごごご意見意見意見意見ごごごご要望要望要望要望があればがあればがあればがあればごごごご記入記入記入記入くださいくださいくださいください。。。。 

 

   

   

   

   

 

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。 

    

さらにさらにさらにさらに詳細詳細詳細詳細ななななおおおお話話話話をををを伺伺伺伺うことがうことがうことがうことが可能可能可能可能なななな事業者様事業者様事業者様事業者様はははは、、、、よろしければよろしければよろしければよろしければごごごご連絡先連絡先連絡先連絡先をごをごをごをご記入記入記入記入くださいくださいくださいください。。。。    



5 

 

貴社名：                電話番号： 

担当者名： 

 


